
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 27-04-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 927 DEL 27-04-2023
N. SETTORE 307 DEL 27-04-2023

Oggetto:

Liquidazione contributo a favore dell'associazione " Il Giglio" in relazione a: 
Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà 
educativa emersa per limpatto dello stress pandemico - Risorse finanziarie 
finalizzate allapertura dei centri estivi/centri socio educativi con funzione 
educativa e ricreativa nei termini previsti dall'art.105 del D.L.34/2020 e in 
conformità al decreto Legge n.73/2022 art.39 recante Misure urgenti di 
semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta di lavoro. Saldo periodo 27/30 
dicembre 2022.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 27-04-2023
Pag. 2 di 7

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 27-04-2023
Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Liquidazione contributo a favore dell'associazione " Il Giglio" in relazione a: 
Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà 
educativa emersa per limpatto dello stress pandemico - Risorse finanziarie 
finalizzate allapertura dei centri estivi/centri socio educativi con funzione 
educativa e ricreativa nei termini previsti dall'art.105 del D.L.34/2020 e in 
conformità al decreto Legge n.73/2022 art.39 recante Misure urgenti di 
semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta di lavoro. Saldo periodo 27/30 
dicembre 2022.

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Filippo Santoro Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali nominato Responsabile del 
procedimento, giusto provvedimento dirigenziale n.401 del 21.07.2022 attestato di non versare in ipotesi 
di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art.7 del dpr 62/2013, 
sottopone al dirigente il seguente schema di atto di liquidazione. 

VISTO l’articolo 39, del Decreto legge n.73/2022, recante "Misure urgenti di semplificazioni fiscali e di 
rilascio del nulla osta di lavoro";

ATTESO che con D.D. N.G. 1770/n. Settore 401 del 21/07/2022 è stato approvato l’Avviso 
manifestazione di interesse al fine di effettuare una ricognizione finalizzata all’approvazione di un elenco 
di Associazioni, Enti privati, o Enti del Terzo settore, interessati a realizzare Centri estivi/Centri socio 
educativi con funzione educativa e ricreativa nel Comune di Milazzo, secondo le prescrizioni di cui all’ 
art. n.105 del d.l 34/2020e in conformità al del Decreto legge n.73/2022, recante "Misure urgenti di 
semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta di lavoro";

RICHIAMATI in particolare i criteri previsti nell’Avviso di cui sopra (rimborso delle quote per le rette 
non incassate) per l’erogazione dei contributi a favore dei Centri estivi – socio educativi accreditati;

PRESO ATTO che il 07/09/2022 è stato approvato l’elenco dei centri estivi/centri socio educativi con 
funzione educativa e ricreativa sulla base dei criteri stabiliti con determinazione dirigenziale n.401 del 
21/07/2022; 

VISTO che in data   22 luglio 2022, in conferenza Stato – Città ed Autonomie Locali è stata data Intesa 
di concerto con il Mef al decreto del Ministro delle Pari Opportunità comprensivo dell’elenco dei Comuni 
Beneficiari delle risorse del Fondo (58 milioni di euro) per l’organizzazione di iniziative nei Centri Estivi, 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 27-04-2023
Pag. 4 di 7

Servizi Socio Educativi territoriali e Centri con funzione educativa e ricreativa, rivolte ai minori, nel 
periodo 1 giugno – 31 dicembre 2022 ed in particolare è stata assegnata al comune di Milazzo la somma 
di € 27.447,71;

VISTA la determinazione dirigenziale N.552 /2515 del 18/10/2022, con la quale è stata accertata ed 
impegnata la somma destinata al Comune di Milazzo, pari a 27.474,71, ai sensi del predetto art.105, 
comma 1, lettera a), del D.L.n.34/2020; 

DATO ATTO che l’Associazione "Il Giglio", iscritta nell’elenco di cui sopra, come da comunicazione 
prot. n. 28365 del 28/03/2023 ha trasmesso l’elenco dei fruitori del Servizio di attività ludico-ricreative 
(colonia invernale a Gigliopoli) con funzione socio educativa per minori da 0 a 17 anni, che è stato 
erogato nel periodo 27/30 dicembre 2022 per n.11 famiglie;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma di € 1.536,00 alla suddetta Associazione a 
titolo di contributo quale rimborso a sostegno delle rette di frequenza per il servizio prestato, come 
previsto dall’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la realizzazione dei Centri Estivi del 
27/07/2022;

VERIFICATA la regolarità contabile (DURC) dell’Associazione "Il Giglio" n. prot. INPS 36907903 con 
validità fino al 20/06/2023, che si allega;

DATO ATTO altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli 
artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul 
seguente conto corrente dedicato (OMISSIS);

DATO ATTO che il contributo totale da rimborsare, pari ad € 1.536,00 trova capienza nella somma 
assegnata al Comune di Milazzo, di € 27.474,71 in ottemperanza al decreto del Ministro delle Pari 
Opportunità comprensivo dell’elenco dei Comuni Beneficiari delle risorse del Fondo (58 milioni di euro) 
per l’organizzazione di iniziative nei Centri Estivi, Servizi Socio Educativi territoriali e Centri con 
funzione educativa e ricreativa, rivolte ai minori, nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2022, giusto 
impegno assunto con Determina Dirigenziale n. 552/2515 del 18/10/2022;

DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento 
del credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione ex art. 72-bis del DPR 602/1973 E S.M.I.;

CONSIDERATO che prima di procedere al pagamento, l’Ufficio di Ragioneria, non deve effettuare il 
controllo contabile e fiscale e la verifica di cui all’art.48-bis del DPR 602/1973 e smi;

VISTA la deliberazione di C.C. n.32 del 11/04/2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziaria 2023/2025 (art.151 del D.lgs 267/2000, art n.10 del D.lgs n.118/2011) e gli atti propedeutici e 
connessi; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023, immediatamente esecutiva, di 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del 
D.Lgs. n.118/2011);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12/04/2023 di Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 ( art. n. 169 D.Lgs. n. 267/2000);

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla liquidazione di € 1.536,00 quale contributo a sostegno 
delle rette di frequenza   a favore dell’Associazione "Il Giglio" per le attività ricreative e socio 
educative rese a favore di n° 11 famiglie;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 27-04-2023
Pag. 5 di 7

VISTI:

  -l’art 184 del TUEL;

  - il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

PROPONE

1) di autorizzare la liquidazione e il successivo pagamento del contributo totale di € 1.536,00 a titolo 
di rimborso delle rette non incassate a sostegno del costo di frequenza alla Colonia Natalizia in 
favore dell’Associazione "Il Giglio" C.F./P.IVA:  02705580831;

2) di effettuare il pagamento del contributo dovuto all’Associazione "Il Giglio" sul seguente conto 
corrente (OMISSIS), meglio specificato nell’allegato al presente provvedimento;

 3) di prelevare la somma occorrente al pagamento   dall’impegno contabile n. 652 del 18/10/2022, 
assunto sul capitolo 2003, Missione 12.01. piano finanziario 1.04.02.05.999,giusta Determinazione  
Dirigenziale n.2515/552 del 18/10/2022 ( conservato a residui passivi);

4) di dare atto che la suddetta spesa è a valere sul Decreto del 05/08/2022 del Ministro per le Pari 
Opportunità e la Famiglia di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze che prevede il riparto 
delle risorse finanziarie ai comuni beneficiari;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line, ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti dirigenziali, dando atto 
che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 27-04-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-04-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   893 del 14-04-2023     CIG 
Su Impegno N°   652 del 18-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    552 Determina 6 Settore del 18-10-2022 avente per oggetto 
Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla poverta educativa emersa per limpatto dello stress pandemico - Risorse 
finanziarie finalizzate allapertura dei centri estivi/centri socio educativi con funzione educativa e ricreativa di cui allarticolo 105, del 
decreto-legge n.34/2020 e in conformita al D.L.73/22 art.39 Misure urgenti di Semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta di lavoro. 
Accertamento ed impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       2003 Articolo       INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI D.M. 25 GIUNGO 2020 COLL.CAP.E2003
Causale Liquidazione contributo a favore dellassociazione  Il Giglio in relazione a: Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il 

contrasto alla poverta educativa emersa per limpatto dello stress pandemico - Risorse finanziarie finalizzate allapertura dei centri 
estivi/centri socio educativi con funzione educativa e ricreativa nei termini previsti dallart.105 del D.L.34/2020 e in conformita al 
decreto Legge n.73/2022 art.39 recante Misure urgenti di semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta di lavoro. Saldo periodo 
27/30 dicembre 2022.

Importo €. 1.536,00
Beneficiario      14519 IL GIGLIO ASSOCIAZIONE
Quietanza bonifico bancario IBAN IT33G0538782291000035234311

Liquidazione n.   828 del 28-04-2023     CIG 
Su Impegno N°   652 del 18-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    552 Determina 6 Settore del 18-10-2022 avente per oggetto 
Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla poverta educativa emersa per limpatto dello stress pandemico - Risorse 
finanziarie finalizzate allapertura dei centri estivi/centri socio educativi con funzione educativa e ricreativa di cui allarticolo 105, del 
decreto-legge n.34/2020 e in conformita al D.L.73/22 art.39 Misure urgenti di Semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta di lavoro. 
Accertamento ed impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       2003 Articolo       INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI D.M. 25 GIUNGO 2020 COLL.CAP.E2003
Causale Liquidazione contributo a favore dellassociazione  Il Giglio in relazione a: Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il 

contrasto alla poverta educativa emersa per limpatto dello stress pandemico - Risorse finanziarie finalizzate allapertura dei centri 
estivi/centri socio educativi con funzione educativa e ricreativa nei termini previsti dallart.105 del D.L.34/2020 e in conformita al 
decreto Legge n.73/2022 art.39 recante Misure urgenti di semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta di lavoro. Saldo periodo 
27/30 dicembre 2022.

Importo €. 1.536,00
Beneficiario      14519 IL GIGLIO ASSOCIAZIONE
Quietanza bonifico bancario IBAN IT33G0538782291000035234311

Milazzo, lì 28-04-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 27-04-2023
Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 927 del 27-04-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-04-2023.

N. Reg. Albo: 1717

Milazzo, lì 28-04-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


